**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Censvris, In Qva Sex Dispvtationibvs De Poenis Ecclesiasticis, déque
Irregularitate fusè tractatur, cum Indicibus necessariis

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

3. De causis excusantibus ab hac excommunicatione.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76667](#)

§. III.

De causis excusantibus ab hac excommunicatione incurenda.

1. *Munier eodem modo ratiocinantur de pena excommunicationis, ac de pena irregularitatis, & obligatione restituendi. Vt videre est apud Lessum lib. 2. c. 13. dub. 3. num. 17. Coninch. disp. 1. 4. dub. 1. 5. num. 17.*
2. *Ponit non solum mandans, consulens, & fauens Clerici percussione, sed qui eius percussione consentit potens eam impetrare hac excommunicatione innodatur. Vt exp̄l̄sē dec̄litur cap. quanta de sententia excommunicat, quia vt inquit Textus, eos delinquentibus fauere interpretamur, qui cum possint, manifeste facinori desinunt obuiare. Notandumque est dictio pos̄it, quae necessariū requirit, ut absque graui incommodo possit facinus impetrari.*
3. *Quello vero inter Doctores est. An ad predicationem excommunicationem incurrandam facis sit non impetrare percussione, cum possit, & sine restrictione loquitur de iis omnibus, qui manifeste facinori desinunt obuiare cum possint. Addicatum Abbas, & Holtijs. in suprad. capite Sylvest. verbo Excommunicatione cap. 10. Medina Codice de rebus, quesit. 7. Sayrus lib. 3. capite 26. numero 24. Tillius tradit. 1. cap. 1. numero 5. Suar. disputat. 2. sect. 1. numero 5. 6. consent te hac excommunicatione ligari, tametsi solum ex charitate obligatus sis impetrare percussione; quia Textus in cap. quanta, absolue, & sine restrictione loquitur de iis omnibus, qui manifeste facinori desinunt obuiare cum possint.*
4. *Addicatum Abbas, & Holtijs. in suprad. capite Sylvest. verbo Excommunicatione cap. 6. numero 5. Toler. lib. 1. cap. 34. numero 15. Caet. dicto cap. 10. adesse debere dolum, & malitiam, nam si ob verendum, & vanum timorem non te alienis litibus immincendi impetrare percussione omittas; hanc effugis excommunicationem.*
5. *Sed rectius obligationem iustitiae ad incurandam hanc excommunicationem requirent Nauar. cap. 27. num. 78. Henric. lib. 1. cap. 12. numero 7. litt. H. Aulia 2. punct. de censur. cap. 3. disput. 3. dub. 8. Coninch. disp. 1. 4. dub. 1. 5. num. 17. 4. Molina disput. 5. 2. num. 6. Bonac. tit. disputat. 2. de censur. 9. 4. pun. 1. 5. 1. numero 8. & titul. 3. disputat. 2. 9. 3. pun. 6. sect. 1. 5. 1. numero 7. Paul. Layman. lib. 1. sum. tradit. 1. 5. part. 2. cap. 5. numero 6. Dicunt, quia ille confessus percussione Clerici consentit eiā hac excommunicatione puniri, qui secundum moralē alitationem faciat, & auxilium esse reputatur, vt constat illis verbis: *Eos delinquentes fauere interpretamus: Et praterea qui statui clericali iniuriosus est. At qui solum ex charitate, & non ex officio tenetur impetrare percussione, mortaliter non confessus percussione fauere, neque iniuriosam actionem statui clericali pietate, quia omittens ex charitate solum negatim se habet, non posse etiam moraliter, id est dama ex facinore sequitur ei non impunitur. Quod adeo verum est, vt esto ex odio, & piauo effectu omittas impetrare, adhuc non ligatis excommunicatione, quia non ob paucum effectum, sed ob actionem iniuriosam hæc excommunicatione lata est, vt recte adiutet Bonacina supra. Neque paucus effectus constituit omissionem iniuriosam, si ex le iniuriosa non est. Illi autem confessus ex iustitia obligari percussione impetrare, quibus percurrentes subduntur. Vt Sayrus, Tillius, Aulia, Bonac. locis allegatis traditor. Quinto ille qui videt, quia probabilit̄ nominis ipsius percurrentes patrandam esse, ex iustitia onere obligatus esse videatur ad prædictum damnum impediendum: vt docuit Nauar. cap. 27. num. 2. 31. Molina tradit. 1. disput. 7. 29. num. 6. & tradit. 3. disput. 5. 2. num. 6.**
6. *Præterea ratum habens signo aliquo externo Clerici percussione, si suo nomine, seu in sui gratiam facta est, haec excommunicatione innodatur, ac ad illam perpetradam mandatum dedidit, quia ratificatio retrotrahitur, & mandato comparatur: vti exp̄l̄sē habetur cap. cium quis, de sententia excommunicat. in 6. Debet autem percussus fieri tempore quo posset illam mandare, nam si eo tempore rationis vnu cates vel ob initiantem, vel ob amentiam, tametsi in tui gratiā illa percussio facta sit, cāmque ratam habeas in hanc excommunicationem non incidit, quia ea non est propria ratificatio que retrotrahitur, & mandato comparatur: cum mandatum esse non possit tempore patrati delicti. Scut. hæc docent Nauar. & cap. 2. 7. num. 7. 8. Sayrus cap. 26. num. 2. 5. Suar. disput. 2. 1. num. 5. 5. Molina disputat. 1. 2. numero 4. Bonac. titul. 1. disputat. 2. de excommunicatione. 9. 4. pun. 1. 5. 2. num. 10. & titul. 3. de censur. in part. 9. 3. pun. 6. sect. 1. in fine. Neque inde inferas, si delictum patratur est tempore somni, aut ebrietatis non posse illud ratum habere, potes vtiue; quia somnus & ebrietas non tollunt vnu rationis permanenter, id est moraliter confessus es eo tempore potuisse delictum.*
7. *Cum imperare, qui poteris facile a somno excitari, & ebrietatem depelere, vt notarunt Molina, & Banacina supra.*